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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá pedagogickou přípravou canisterapeutů a edukačními

možnostmi canisterapie. Dále se zaměřuje na legislativní ukotvení canisterapie v České

republice, popisuje využívané canisterapeutické metody a podrobněji popisuje využití

canisterapie u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, kde pes působí jako pozitivní

činitel terapie. V tématu pedagogická příprava canisterapeutů práce rozebírá nejednotnost

přípravy terapeutů v rámci odlišnosti jednotlivých organizací v ČR a poukazuje na přijatelný

koncept přípravy převzatý od mezinárodní organizace. V rámci edukačních možností

canisterapie se práce zabývá především využití metod AAE při canisterapeutických

programech realizovaných ve školách. V závěru se práce věnuje organizacím, které se

canisterapií zabývají.
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Abstract

The bachelor´s work deals with the pedagogical preparation of canistherapists and

with educational potentialities of canistherapy. Further, it is focused on the legislative

embedding of canistherapy in the Czech Republic, describes the used canistherapeutic

methods and presents in more detail using of canistherapy with the children with special

educational needs, where a dog functions as a positive actor of therapy. Concerning the theme

of Pedagogical preparation of canistherapists, the work analyses disunited preparation of

therapists within the framework of dissimilarities of individual organizations in the Czech

Republic and it points at the acceptable concept of preparation adopted from an international

oragnization. Within the scope of educational potentialities of canistherapy, the work is

particularly aimed at using the methods of Animal Assisted Education in canistherapeutic

programmes implemented at schools. In its final part, the work introduces the organizations

which specialize in canistherapy.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je canisterapie, tedy terapie za pomoci psů. Toto téma

jsem si vybrala proto, že bych se canisterapii chtěla v budoucnu věnovat ve svém profesním

životě a spojit tak lásku k dětem a ke psům v prospěšnou činnost.

V úvodu se práce zabývá historickým vývojem canisterapie v zahraničí i v České

republice až po současnost. Dále práce popisuje ukotvení canisterapie v legislativě, které je v

současné době minimální. V práci jsou také popsány metody, které se v rámci praktikování

canisterapie využívají, a podrobněji je popsáno využití canisterapie jako podpůrné

terapeutické metody při práci s dětmi se zdravotním postižením. Pro komplexní pohled na

využití canisterapie je v práci také zařazena část věnující se canisterapii u seniorů.

Jak vyplývá z názvu, práce se blíže zaměřuje na pedagogickou přípravu canisteraputů

a edukační možnosti canisterapie. Část věnující se pedagogické přípravě canisterapeutů

poukazuje především na nejednotný přístup přípravy, který je způsoben odlišností

jednotlivých organizací, které se v České republice canisterapií zabývají. Tato nejednotnost je

bohužel způsobena nedostatečným ukotvením canisterapie v legislativě. Práce tedy poukazuje

na jeden přijatelný koncept přípravy canisterapeutů, který je převzatý od mezinárodní

organizace. V části, která se věnuje edukačním možnostem canisterapie, práce popisuje

obecně edukační aspekty canisterapie, ale především se zabývá využitím canisterapie v rámci

canisterapeutického programu začleněného přímo do výuky, tedy metodou canisterapie

zvanou Animal Assisted Education (AAE - Výchova a vzdělávání za pomoci zvířat).

V závěru se práce věnuje mezinárodním organizacím, které se zabývají nejen

canisterapií, ale určují pravidla a normy pro všechny zooterapie, a kterými se inspirovaly

organizace zabývající se canisterapií a ostatními zooterapiemi v České republice. Jsou zde

také představeny české organizace, které v ČR školí budoucí canisterapeuty, zajišťují

canisterapeutické zkoušky, informují českou společnost o praktikování canisterapie a nabízí

canisteraputické programy.

Cílem práce je obecně informovat o canisterapii, protože je to disciplína poměrně

mladá a neodbornou veřejností méně známá, popsat její vývoj a poukázat na její význam při

práci s dětmi se zdravotním postižením i s dětmi zdravými. Dalším cílem je poukázat na

problematiku s canisterapií spojenou, a tou je především mnohdy špatná, krátkodobá a hlavně

nejednotná příprava canisteraputů, a také nedostatečné zakotvení canisterapie v legislativě.
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1 Canisterapie

"Pes je jediný tvor, který vás miluje víc, než vy milujete sami sebe." Fritz von Unruhi

Canisterapie je jedna z forem zooterepie nebo také zoorehabilitace či animoterapie.

Místo canisterapie by se tedy dal použít také název canisrehabilitace. Terminologie je

nejednotná, záleží na přístupu jednotlivých autorů, kteří se tématem zabývají a kteří

canisterapii praktikují. V této práci se budu držet názvu canisterapie.

Pro zajímavost uvedu, že mezi další formy zooterapie se řadí

hipoterapie/hiporehabilitace (terapeutické ježdění na koni), felinoterapie (terapie za pomoci

koček), delfinoterapie a také terapie za pomoci menších domácích zvířat, jako jsou morčata,

fretky, želvy a podobně (Nerandžič, 2006).

1.1 Definice canisterapie

Canis znamená latinsky pes a terapie, slovo řeckého původu, znamená léčbu. Termín

canisterapie lze tedy chápat jako léčbu za pomoci psa, neboli léčebné, pozitivní působení psa

na zdraví člověka, kdy zdraví je podle definice WHO (Světové zdravotnické organizace) stav

psychické, fyzické a sociální pohody (Galajdová, 1999). Canisterapie je jednou z mnoha

forem rehabilitace a můžeme ji využívat u všech věkových skupin, u lidí zdravých i u lidí se

zdravotním postižením.

1.2 Historický vývoj canisterapie

Člověk a pes spolu žijí už asi patnáct tisíc let, i když podoba dnešního psa je značně

jiná, než bývala kdysi. Prvním psem ve společnosti člověka byl pravděpodobně ochočený vlk.

Jejich soužití neslo oboustranné výhody - pes byl hlídačem a společníkem, pomáhal lovit,

tahal náklad a člověk mu na oplátku poskytoval stravu a bezpečí před silnějšími predátory.

Pes byl dříve uctíván, ve starověkém Egyptě, v antickém Řecku a Římě přidělovali psům

významné role průvodců bohů (Nerandžič, 2006). Staří Řekové dokonce využívali léčivých

účinků psích slin a také hřejivého účinku psa (Vrbová, In: Müller, 2005). Ve Franské říši se

psi využívali v léčebných zařízeních už v 8. století našeho letopočtu. Známé je též využití psů

záchranářů v klášteře sv. Bernarda ve Švýcarsku. V anglickém Yorku používali mniši psi

k léčbě duševně nemocných, 18. století (Nerandžič, 2006). První cílený výcvik psů začal po

1. světové válce v Německu, Francii a jiných evropských zemích, kdy se psi cvičili za účelem
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pomoci válečným veteránům, např. jako vodící psi. Tímto se inspirovaly Spojené státy

americké a zapojily psy do rehabilitace válečných letců během druhé světové války. Pro vývoj

využití psů k léčebným účelům byly důležité pokroky v 70. letech 20. století, které

zaznamenal americký psycholog Boris M. Levinson. Jako první popsal metody využití psa

v dětské psychoterapii (Galajdová, 1999). Na výzkumy Levinsona navázali manželé

Corsonovi, američtí psychologové a neurofyziologové. Ti potvrdili vliv použití psa (i jiných

zvířat) při terapii a dále systematicky zkoumali možnosti a limity využití zvířat v terapii

(Galajdová, 1999).

1.2.1 Vývoj canisterapie v Čechách

V České republice vznikl v roce 1993 termín canisterapie (canis - latinsky pes, terapie

- léčba, slovo řeckého původu) a jeho autorkou je Jiřina Lacinová, která se významně podílela

na rozvoji tohoto oboru.

Nerandžič (2006) ve své knize uvádí, že se canisterapie v Čechách začala ojediněle

využívat počátkem 90. let 20. století a to např. v Ústavu sociální péče Kociánka v Brně nebo

při léčbě psychiatrických pacientů v Psychiatrické léčebně v Bohnicích v Praze. V roce 1997

vznikla Canisterapeutická společnost, která měla zastřešovat všechny canisterapeutické

organizace v České republice a která dnes už neexistuje. Od roku 1999 pořádala Zdravotně

sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích seminář "Pravda o zooterapii",

který byl přínosný hlavně díky příspěvkům lidí praktikujících canisterapii v praxi.
1
V roce

1999 vyšla první česká publikace týkající se canisterapie. Autorkou je MUDr. Lenka

Galajdová a kniha nese název "Pes lékařem lidské duše aneb Canisterapie".

Významný byl pro českou canisterapii také rok 2003, kdy vznikla česká


[…]


zkontroluje chrup. Poplácá ho na předhrudí. Postupně zvedne přední nohy. Pohmatem mu

projede celé tělo, včetně ocasu. Na závěr psa obejme, malého psa vezme do náruče. Ve všech

uvedených bodech postupuje důkladně, ale s ohledem na to, že se se psem ještě dobře nezná.

Pes se má chovat přátelsky bez přílišné nedůvěry či bázlivosti. Neuhýbá dotekům, nesmí

přehnaně reagovat na zatahání či tlak rozhodčího.

• Kontrola dráždivosti a útlumu

Rozhodčí psa rozdovádí přiměřeným způsobem, který si sám zvolí (hází mu balónek apod.;

v případě, že pes hru odmítá, může použít pamlsek na odvedení pozornosti od psovoda). Pes

nesmí být na vodítku. Na pokyn rozhodčího musí psovod hru ukončit a psa přivolat k sobě.

Povel pro ukončení hry může psovod opakovat bez omezení. Používání různých druhů

přivolání, lákání psa na předměty a pamlsky je dovoleno. Čas mezi pokynem rozhodčího pro

ukončení hry a upoutáním psa psovodem na vodítko je omezen na 25 sekund.

• Reakce na cizí psy

Všichni psovodi se psy se soustředí do hloučku, ve kterém se volně pohybují. Psi mohou být

na vodítku. Jejich chování má být k ostatním psům přátelské bez dominantních útoků.

Případná agrese vůči psům nevylučuje použití psa jako canisterapeutického. Účelem tohoto

bodu je zjistit, zda je možné psa použít ve skupinové canisterapii s ostatními psy či nikoliv.

• Hlouček lidí

Psovod se psem prochází pohybující se skupinkou nejméně pěti lidí, kteří se spolu přátelsky

baví. Jeden z lidí má v ruce deštník, který znenadání otevře. Druhý má berle, které upustí.
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Všichni lidé si postupně psa pohladí. Psovod se psem na vodítku dlouhém minimálně 1,5 m

obejde skupinku a poté projde přímo mezi lidmi. Vodítko musí být prověšeno, psovod nesmí

psa tahat či násilím držet za vodítko nebo obojek ve skupince. Ke psu přichází jedna osoba po

čtyřech a pohladí ho. Všechny požadované úkony se provádějí za pohybu. V další fázi osoby

v hloučku začnou křičet a hlasitě se smát, přetahují se o berli, jedna osoba naznačuje útok

deštníkem na psa. Psovod může psa pouze chválit či jinak podporovat. Pes se má chovat

vyrovnaně, přátelsky. Chybou je snaha o útěk z hloučku nebo přílišná lekavost na podněty.

• Reakce na běžícího člověka a pád člověka

Psovod se psem na vodítku dlouhém alespoň 1,5 m kráčejí po chodníku. Kolem nich probíhá

člověk, za ním další, který v blízkosti psa upadne a upustí tašku s plastovými láhvemi nebo

plechovkami. Leknutí psa je běžná reakce, pes se ale nesmí zachovat příliš bázlivě nebo

naopak agresivně, chňapnout po tašce. Psovod nesmí během testování tohoto bodu klást psovi

žádné povely.

• Reakce na invalidní vozík

Osoba na invalidním vozíku přijíždí ke psovodovi se psem, naváže přátelský rozhovor, psa

pohladí a obejme kolem krku (pevnější sevření nesmí psovi vadit), malého pejska vezme na

klín a dá mu pamlsek (pes jej může, ale nemusí přijmout). Pes nesmí projevit žádný náznak

nevole nebo agresivity. Malí psi jsou posazeni osobě na vozíku na klín. V tomto bodě se

hodnotí také práce psovoda s „klientem“. Pes se má chovat přátelsky, vstřícně, bez strachu

z vozíku.

• Způsob přijímaní pamlsku psem

Rozhodčí nabídne psu pamlsek různými způsoby – z roztažené dlaně, sevřené dlaně, mezi

prsty. Hodnotí se jemnost při přijímání pamlsku. Psovod může psa usměrňovat povelem.

V případě nezájmu psa o pamlsek může být použita hračka. Pes má brát pamlsek jemně,

štípnutí zuby je chybou.

• Simulace návštěvy u postiženého

Zkoušející si lehne na deku a majitel k němu přivede psa (pokud to jde, psa převalí na bok, ale

pes může i ležet). Zkoušející se snaží napodobit polohování: obejme psa a pokud jde o většího

psa, jemně si na něj položí hlavu, položí mu přes bok nohu, neustále psa hladí, jemně ho může

zatahat za ucho apod. V tomto bodě se hodnotí také práce psovoda s „klientem“. Pes se má

nechat napolohovat psovodem a setrvat v ní po žádanou dobu. Vstávání nebo sedání si psa je

menší chybou, pokud se nechá opět napolohovat a na dotyky rozhodčího nereaguje bázlivě.

Účelem tohoto bodu je zjistit, jaké má pes k polohování dispozice.

Platnost: od 18. května 2008

Účinnost řádu: od schválení ÚKOZ – dne 22.4.2009

Více zde: http://podane-ruce-canisterapie.webnode.cz/povahove-testy-ct-psa/.

http://podane-ruce-canisterapie.webnode.cz/povahove-testy-ct-psa/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Fpodane-ruce-canisterapie.webnode.cz%2Fpovahove-testy-ct-psa%2F
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Příloha č. 3 - Certifikát canisterapeutického týmu
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Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám, aby

citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně

zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze dne……………………….. ………………………………….

Podpis

Pořadové
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Jméno čtenáře č. ISIC karty Bydliště Datum