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1. Je-li canisterapie definována jako léčebné působení psa na zdraví člověka, lze AAE
považovat za metodu canisterapie? Pokud ano, pak za jakých podmínek?

2. Jaký je rozdíl mezi canisasistentem profesionálem a canisterapeutem, zvláště
neexistuje-li jednotný pohled na přípravu odborníků v této oblasti?

3. Uveďte specifické příklady činností reprezentujících oblast AAA, AAT a AAE.

Ke splnění cílů

Bakalářská práce si klade tři cíle. První, zvýšit obecnou informovanost o canisterapii, lze chápat
jako dobývání se do otevřených dveří, neboť lze stěží předpokládat, že by práce tohoto typu
mohla při existenci populárně naučných článků, specializovaných webů a 12 samostatných knih
nějak zásadně ovlivnit povědomí široké veřejnosti o tomto přístupu.

Druhý cíl, ukázat možnosti canisterapie při práci s dětmi se zdravotním postižením a s dětmi
zdravými, byl splněn. Zvládnutí posledního cíle, ukázat nedostatky v přípravě canisterapeutů a
jejím legislativním zakotvení, ulpívá na povrchu, byť nelze autorce upřít snahu poskytnout
určitá vodítka, jak by měla být situace řešena.

Ke koncepci práce

Vhledem k tématu práce bych očekávala, že tématu “pedagogické přípravy” canisterapeutů
bude věnována zásadnější pozornost. Problém je načrtnut v subkapitole menšího rozsahu, než je
prostor věnovaný přípravě canisterapeutického psa, což chápu jako dosti zásadní nedostatek.

Určité výhrady mám také k poslední kapitole, která předkládá přehled organizací zabývajících
se canisterapií. Domnívám se, že vzhledem k cílům práce i povaze zpracování této partie textu,
by bylo vhodnější zařadit ji mezi přílohy.

Postrádám rešerši literatury, jakož i práci se zahraničními zdroji, ev. zprávu o výzkumech, které
byly v této oblasti provedeny. Také je škoda, že jazykově vcelku kultivovaný text neprošel ještě
pečlivější korekturou. K formální stránce, která je jinak velmi pečlivá, podotýkám, že odkazy
na internetové zdroje by měly být v souladu s citační normou.

Ke kladům práce lze přičíst zájem autorky o téma i velmi pečlivě zpracovanou problematiku
využití canisterapie v edukaci a léčbě dětí.